



Rødovre d. 18. august 2016

Høringssvar fra Rødovre Lærereforening om Rødovre Kommunes administrative budgetforslag 2017

Rødovre Lærereforening vil i dette høringssvar fremhæve en række opmærksomhedspunkter af betydning for den fortsatte udvikling af Rødovre Kommunes fælles skolevæsen i den politiske behandling af budget 2017.

Herudover vil Rødovre Lærereforening forbeholde sig retten til at afgive nyt høringssvar i det, det offentligt tilgængelige materiale til brug for høringsvaret om Rødovre Kommunes administrative budgetforslag for budget 2017 samt bilagene til Økonomiudvalgets 1. behandling den 24. august ikke anviser det fulde omfang af konsekvenserne for af økonomiaftalen mellem KL og Regeringen.

Udviklingen i sygefraværet:

I sammenligning med Glostrup, Hvidovre, Albertslund og Herlev har Rødovre Kommune haft et højere sygefravær på lærerområdet stigende fra 2013 til 2015. Fælles for langt de fleste tilbagemeldinger fra sygemeldte lærere er, at overskuddet er mindre og arbejdspresset er markant større, hvorfor flere bliver syge hurtigere. De seneste kommunale opgørelser på området viser en tendens til at sygefraværet i 2016 igen er faldende, hvilket skyldes en stor fælles indsats fra såvel ledelses- som medarbejderside såvel som mellem Rødovre Lærereforening og forvaltningen. Denne udvikling ønsker Rødovre Lærereforening at fastholde, hvorfor vi kraftigt vil anbefale at friholde området for større ændringer og/eller effektiviseringsforslag.ⁱ

Udviklingen i klassestørrelser:

Siden 2009 er klassekvotienten i Rødovre steget med 16,1 pct., hvilket svarer til at der i gennemsnit er kommet lidt mere end 3 ekstra elever ind i hver klasse. Det har betydet, at andelen af elever som går i klasser med over 25 eller flere elever, nu er helt oppe på 36 pct., hvilket er ca. 33 pct. højere end landsgennemsnittet på 27 pct. I de tal skjuler sig historien om, at skolerne allerede i dag gør alt, hvad de kan for at effektivisere på driften ved at have så økonomisk og pædagogisk forsvarlige klasser som muligt. Rødovre Lærereforening er af den holdning, at klassestørrelserne og den økonomiske effektivisering er ved smertegrænsen set i forhold til kvaliteten i undervisningen, da det er meget væsentligt for eleverne, at læreren har rimelige muligheder for at kunne nå omkring alle elever i klasserne.ⁱⁱ

Udviklingen i antal timelønnede vikarer:

Fra 2012 til 2016 er brugen af timelønnede vikarer steget markant – i flere måneder med tæt på eller over 100 pct.

I april måned 2012 var der ansat 29 timelønnede vikarer, i 2013 ingen (pga. lockout), i 2014 var der 38, i 2015 var der 72 og i 2016 var der 61 timelønnede vikarer.

Det skal bemærkes, at Skovmoseskolen ikke benytter sig af vikarer af hensyn til de helt særlige behov eleverne har. Derfor er det alene på de seks almindelige folkeskoler, at vikarerne har været ansat.

Den udvikling bør undersøges og vendes hurtigst muligt, og der bør ansættes faste lærere i stedet. Rødovre Lærereforening mener ikke, det kan være tilfredsstillende for hverken elever, forældre eller lærerkollegærne med en så stor andel af udefrakommende løst ansatte primært ikke-uddannede timelønnede vikarer – uanset at de er billigere pr. time. Det er meget væsentligt for Rødovre Lærereforening, at eleverne har deres faste kvalificerede lærere og alternativt en kvalificeret uddannet fast vikar, der kender skolen og eleverne.ⁱⁱⁱ

Rødovre Lærereforening henviser i øvrigt til tidligere høringssvar om tilbageførsel af lønmidler til skolerne for tjenestemænd ved pensionering, i det den beslutning, der administrativt er gennemført, har fjernet lærerlønmidler for ca. 10 millioner kroner. Det svarer til at der er fjernet mindst to fuldtidsansatte lærere pr. skole siden 2005, der kunne løfte det faglige niveau for eleverne i Rødovre i 9.320 undervisningstimer.

På Rødovre Lærereforenings vegne

Anders Liltorp
Formand for Rødovre Lærereforening

ⁱ Sammenligningen i sygefraværsprocenter med de pågældende kommuner stammer fra KRL. Udviklingen i sygefravær for 2016 stammer fra Rødovre Kommunes egne sygefraværssrapporter.

ⁱⁱ Tallene for andelen af elever i klasser med 25 eller flere elever stammer fra et svar fra UVM. Andel klasser med 25 eller flere elever dækker over, hvor stor en andel af eleverne, der går i klasser med 25 eller flere elever ud af det samlede elevtal i kommunen. Tallene for 2015 gælder for skoleåret 2014/2015 og så fremdeles

ⁱⁱⁱ Antal vikarer dækker over antallet af enkeltpersoner i vikarstillinger i april måned i det pågældende år. Tallene dækker timelønnede lærere (løse vikarer) i folkeskolen, herunder specialundervisning. De timelønnede ansatte består altovvejsende af løse vikarer. Et mindre antal af dem kan dog være undervisere med få, faste timer, typisk i et enkelt fag. I tallene indgår ikke andre typer vikarer end timelønnede, eksempelvis månedslønnede barselsvikarer. Tallene stammer fra KRL.